
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.13 

1/2 

13) ADESIONE ALLA FILIERA CULTURALE DELLA CITTÀ DI FOGGIA 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

VISTA la nota dell’11 settembre 2023, a firma del Referente per la Filiera 

Culturale della città di Foggia (prot. N. 42693-III/20 del 

13.09.2023), Sig. Marco Maffei, in cui si chiede l’adesione 

dell’Università di Foggia agli obiettivi della Rete; 

CONSIDERATO che l’obiettivo della Filiera è avere con l’Università un confronto 

costruttivo e di lunga durata, per il bene del comparto; 

TENUTO CONTO che l’Università nell’ambito delle proprie attività di Terza missione, 

promuove la più ampia collaborazione con le imprese e gli enti di 

terzo settore del territorio al fine di realizzare attività di 

partenariato pubblico/privato nonché di parternariato sociale di cui 

all’art.201, commi 1 e 4, del D.Lgs 36/2023 (nuovo codice dei 

contratti pubblici), attuativo del principio della sussidiarietà 

orizzontale (art.118, comma 4 della Costituzione) e, in tal modo, 

di tutelare interessi generali e realizzare attività utili per le 

collettività territoriali di riferimento; 

CONSIDERATO che a gennaio 2023, la Filiera ha avviato una serie di incontri di 

approfondimento, pubblici, coinvolgendo istituzioni, professionisti, 

politici, fruitori e relatori da tutta Italia, analizzando le criticità, ma 

anche i punti di forza, sulla situazione post-pandemica e sul futuro 

del mondo culturale; 

TENUTO CONTO che si sono già svolti cinque tavoli permanenti di confronto ai 

quali hanno partecipato numerosi operatori pubblici e privati e i 

mezzi di informazione; 

CONIDERATA la necessità di individuare un docente dell’Ateneo quale referente 

scientifico dell’iniziativa con il compito di curare i rapporti con la 

Filiera; 

VERIFICATA la disponibilità del prof. Danilo Leone, delegato alla terza 

missione, che sarà adiuvato dall’Area Terza Missione nella 

gestione dei rapporti con la Filiera culturale; 

CONSIDERATO  che non vi saranno oneri finanziari a carico dell’Ateneo ma solo 

l’impegno ad un costruttivo confronto con tutta la filiera 

contribuendo, in tal modo, alla crescita di un settore molto 

importante per la elevazione sociale cittadina; 

PRESO ATTO della delibera con la quale il Senato Accademico, nella seduta del 

20 settembre u.s., si è espresso positivamente, per gli aspetti di 

propria competenza,  

DELIBERA 

 di aderire agli obiettivi programmatici della Filiera Culturale della Città di Foggia; 

 di designare il prof. Danilo Leone quale referente scientifico per l’Università di 

Foggia con il compito di curare, con il supporto dell’Area Terza Missione, i 

rapporti con la Filiera Culturale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione - servizio public engagement e trasferimento tecnologico. 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.13 

2/2 

- C.C.: - direttori di dipartimento; 
- prof. Danilo Leone. 

 
 
 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-10-25T07:43:53+0000
	ROMEI TERESA


		2023-10-25T10:35:18+0200
	LORENZO LO MUZIO




